Dans la cité des abeilles

Dans son ouvrage encyclopédique *l'Histoire naturelle*, datant environ de 77 ap. J.-C., le savant Pline l'Ancien expose toutes les connaissances de son époque concernant la Nature et les êtres qui la peuplent. Procédant par ordre décroissant de développement et de complexité dans l'ordre animal, après l'Homme, les mammifères, les animaux aquatiques, les oiseaux, il évoque les insectes en commençant par témoigner de sa grande admiration pour les abeilles, insecte social, et pour leur organisation. Il décrit ainsi leur activité quotidienne, très réglée.

5 **1.** Ratio operis mire divisi : statio ad portas more castrorum, quies in matutinum, donec una excitet gemino aut triplici bombo ut bucino aliquo. Tunc universae provolant, si dies mitis futurus est. Praedivinant enim ventos imbresque, cum se continent tectis; itaque temperie caeli otium hoc inter
10 praescita habent. Cum agmen ad opera processit, aliae flores adgerunt pedibus, alia aquam ore guttasque lanugine totius corporis. **2.** Quibus est earum adolescentia, ad opera exeunt et supra dicta convehunt, seniores intus operantur. Quae flores comportant, prioribus pedibus femina onerant propter id natura scabra, pedes priores rostro, totaque onustae remeant sarcina pandatae. Excipiunt eas ternae quaternae, quae exonerant. **3.** Sunt enim intus quoque officia divisa : aliae
15 struunt, aliae poliunt, aliae suggerunt, aliae cibum comparant ex eo quod adlatum est; neque enim separatim vescuntur, ne inaequalitas operis et cibi fiat et temporis. Struunt orsae a concamaratione alvi textumque velut a summa tela deducunt, limitibus binis circa singulos actus, ut aliis intrent, aliis exeant. **4.** Favi, superiore parte adfixi et pulum etiam lateribus, simul haerent et pendent ; ima alvum non contingunt, oblongi aut rotundi, qualiter poposcit alvus, aliquando et duorum generum, cum duo
20 examina concordibus populis dissimiles habuere ritus. Ruentes ceras fulciunt, pilarum intergerivis a solo fornicatis, ne desit aditus ad sarcendum. **5.** Primi fere tres versus inanes struuntur, ne promptum sit quod invitet furantem [...]. **6.** Mira observatio operis: cessantium inertiam notant, castigant, mox et puniunt morte. Mira munditia amoliuntur omnia e medio, nullaeque inter opera spurcitiae jacent ; quin et excrementa operantium intus, ne longius recedant, unum congesta in
25 locum turbidis diebus et operis otio egerunt. **7.** Cum advesperascit, in alvo strepunt minus ac minus, donec una circumvolet eodem quo excitavit bombo ceu quietem capere imperans, et hoc castrorum more. Tunc repente omnes conticescunt.